
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1171 

 DEL 30-07-2024 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Micheli Simone 

Il responsabile del procedimento: BUCCHI LISA  Istruttore  BUCCHI LISA 

 
OGGETTO: Avviso per l'affidamento di un incarico per il servizio di 

comunicazione istituzionale - Nomina della commissione 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO: 
 

 la legge 7 giugno 2000, n. 150, e, in particolare, l'articolo 9 che disciplina la funzione degli uffici 
stampa costituiti da personale iscritto all'albo nazionale dei giornalisti e che precisa, tra altro, 
quanto segue:  

 
o la dotazione degli uffici stampa è costituita da dipendenti delle amministrazioni pubbliche o 

da personale estraneo alle stesse, in possesso dei titoli individuati da apposito 
regolamento;  

o i coordinatori e i componenti dell’ufficio stampa non possono esercitare, per tutta la durata 
dei relativi incarichi, attività professionali nei settori radiotelevisivo, del giornalismo, della 
stampa e delle relazioni pubbliche; 
 

 Il decreto del Presidente della Repubblica 21 settembre 2001, n. 422 "Regolamento recante 
norme per l'individuazione dei titoli professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche 
amministrazioni per le attività di informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi 
formativi" e, in particolare:  

 
 l'articolo 3, che definisce i requisiti per lo svolgimento delle attività di informazione 

e prevede, per l'esercizio dell'attività di capo ufficio stampa da parte di personale 
dipendente, l'iscrizione negli elenchi di professionisti o dei pubblicisti dell'albo 
nazionale dei giornalisti, oltre al possesso dei titoli culturali previsti dai rispettivi 
ordinamenti ed ove si precisa che "il requisito dell'iscrizione all'albo nazionale dei 
giornalisti è altresì richiesto per il personale che, se l'organizzazione degli uffici lo 
prevede, coadiuva il capo ufficio stampa nell'esercizio delle funzioni istituzionali, 
anche nell'intrattenere rapporti diretti con la stampa e, in generale, con i media";  

 l'articolo 5, ove e previsto che il conferimento dell'incarico a soggetti estranei alla 
pubblica amministrazione sia subordinate al possesso dei requisiti di cui all'articolo 
3 e nello specifico l'iscrizione all'albo nazionale dei giornalisti;  

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n.48 del 12/07/2024 con la quale l’amministrazione ha 
incaricato il Responsabile del Servizio n. 1 di predisporre tutti gli atti necessari ad individuare un 
soggetto di comprovata esperienza di giornalista in grado di realizzare l’attività di comunicazione 
istituzionale, a favore dell’Unione dei Comuni, dei Comuni del Casentino aderenti Unione e aperta agli 
altri Comuni del Casentino non aderenti all’Unione dal 01 settembre 2024 e fino al 31 maggio 2026; 
  
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7, 6° comma, lett.b) del D.Lgs.165/2001 che non esistono dipendenti in 
servizio in possesso dei necessari requisiti ed esperienza per lo svolgimento dell'incarico di cui trattasi; 
 
PRECISATO che detto incarico dovrà essere mirato a realizzare la comunicazione 
istituzionale, a favore dell’Unione dei Comuni, dei Comuni del Casentino aderenti Unione e aperta agli 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


altri Comuni del Casentino non aderenti all’Unione per la durata di un anno, avente le seguenti 
caratteristiche e contenuti: 

 
 attività di informazione istituzionale diretta ai media (agenzie di stampa, quotidiani e periodici, 

emittenti radiofoniche e televisive) con individuazione dei temi da comunicare, redazione ed 
invio di comunicati stampa, nonché attività relazionale con i media (nazionali, locali e 
specializzati); 

 collegamento con le redazioni ed i corrispondenti locali delle testate giornalistiche; 
 convocazione ed organizzazione di conferenze stampa e presenza alle stesse in occasione del 

verificarsi di eventi che possano accrescere la visibilità degli enti coinvolti; 
 newsletter istituzionali e altri prodotti editoriali, campagne stampa, interviste con gli 

amministratori, interventi del Presidente e degli assessori dell’Unione dei Comuni, del Sindaco e 
degli assessori dei singoli Comuni aderenti al servizio; 

 presenza ai principali eventi organizzati dalle Amministrazioni aderenti al servizio, realizzazione 
di foto e inoltro in giornata (per quanto possibile) dei comunicati di consuntivo, raccolta e 
gestione del materiale fotografico degli eventi; 

 aggiornamento dei social network istituzionali (nello specifico facebook e twitter), inserendo 
quotidianamente (per quanto possibile) le notizie di interesse per i cittadini e i comunicati 
stampa; 

 promozione a livello mediatico di eventi, iniziative istituzionali degli Enti aderenti al servizio; 
 

RICHIAMATO la determinazione del Responsabile del Servizio 1 n. 1105 del 19 luglio 2024, con la quale 
è stata approvata la documentazione di gara e dato avvio al procedimento per l’affidamento di un 
incarico per il servizio di comunicazione istituzionale di durata annuale di un incarico per il servizio di 
comunicazione istituzionale con durata fino al 31 maggio 2026;   
 
PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del bando di gara, sono pervenute n. 3 offerte; 
 

CONSIDERATO che, stante la natura meramente meccanica della attribuzione dei punteggi come 
previsti dal bando come sopra approvato in data 19 luglio 2024, non necessita la nomina di una 
commissione composta da specialisti ma appare sufficiente nominare una commissione composta 
esclusivamente da membri interni al servizio e precisamente:  

 

- Dott. Micheli Simone dipendente dell’Unione dei Comuni – Responsabile del servizio Servizio n. 
1- Servizi finanziari, Risorse Umane, RCC. Affari generali;   

- dr.ssa Lisa Bucchi - dipendente dell’Unione dei Comuni – servizio n. 1 (Segretariato generale, 
Affari generali e legali) 

- dr.ssa Elena Tramonti - dipendente dell’Unione dei Comuni – servizio n. 1 (Rete Civica) 

 

PRESO ATTO della disponibilità dei commissari; 

 

RITENUTO di provvedere in conseguenza 

 

D I S P O N E 
  
Per quanto in narrativa,  
 

1. di prendere atto che, stante la natura meramente meccanica della attribuzione dei punteggi come 
previsti dal bando come sopra approvato in data 19 luglio 2024, non necessita la nomina di una 
commissione composta da specialisti ma appare sufficiente nominare una commissione composta 
esclusivamente da membri interni al servizio competente ossia al Servizio n. 1;   

2. di nominare - come segue - la commissione giudicatrice per la procedura l’affidamento di un 
incarico per il servizio di comunicazione istituzionale: 

 Dott. Micheli Simone dipendente dell’Unione dei Comuni – Responsabile del servizio Servizio n. 
1- Servizi finanziari, Risorse Umane, RCC. Affari generali;   



 dr.ssa Lisa Bucchi - dipendente dell’Unione dei Comuni – servizio n. 1 (Segretariato generale, 
Affari generali e legali) 

 dr.ssa Elena Tramonti - dipendente dell’Unione dei Comuni – servizio n. 1 (Rete Civica). 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Micheli Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1528 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 30-07-2024 
 

            la segreteria generale 


